più in loro alcuna energia.

<sup>23</sup>Allora tutto il popolo si radunò intorno a Ozia e ai capi della città, con giovani, donne e fanciulli, e alzando grida dissero davanti a tutti gli anziani: <sup>24</sup>«Sia giudice il Signore tra voi e noi, perché voi ci avete recato un grave danno rifiutando di proporre la pace agli Assiri. <sup>25</sup>Ora non c'è più nessuno che ci possa aiutare, perché Dio ci ha venduti nelle loro mani per essere abbattuti davanti a loro dalla sete e da terribili mali.

<sup>26</sup>Ormai chiamateli e consegnate l'intera città al popolo di Oloferne e a tutto il suo esercito perché la saccheggino.

<sup>27</sup>È meglio per noi essere loro preda; diventeremo certo loro schiavi, ma almeno avremo salva la vita e non vedremo con i nostri occhi la morte dei nostri bambini, né le donne e i nostri figli esalare l'ultimo respiro.

<sup>28</sup>Chiamiamo a testimone contro di voi il cielo e la terra e il nostro Dio, il Signore dei nostri padri, che ci punisce per la nostra iniquità e per le colpe dei nostri padri, perché non ci lasci più in una situazione come quella in cui siamo oggi».

<sup>29</sup>Vi fu allora un pianto generale in

ad Oziam et ad principes civitatis, iuvenes et mulieres et infantes, et clamaverunt voce magna et dixerunt coram omnibus senioribus:

24 “ Iudicet Deus inter vos et nos, quoniam fecistis in nobis iniquitatem magnam non loquentes pacifica cum filiis Assyriae.

25 Et nunc non est qui nos adiuvet, sed vendidit nos Deus in manus eorum, ut prosterneremur ante eos in siti et perditione magna.

26 Et nunc convocate eos et tradite civitatem totam in captivitatem populo Holofernitis et omni virtuti eius.

27 Melius est enim nos fieri illis in rapinam; erimus enim eis in servos et ancillas, et vivet anima nostra, et non videbimus mortem infantium nostrorum in oculis nostris et mulieres et filios nostros deficientes in animabus suis.

28 Contestamur vobis caelum et terram et Deum eorum et Dominum patrum nostrorum, qui ulciscitur in nos secundum peccata nostra et secundum peccata patrum nostrorum, ut non faciat secundum verba haec in hac die ”.

δυνάμει αὐτοῦ· 27 κρείσσον γὰρ  
ἡμῖν γεννηθῆναι αὐτοῖς εἰς  
διαρπαγὴν, ἐσόμεθα γὰρ εἰς  
δούλους, καὶ ζήσεται ἡ ψυχὴ ἡμῶν,  
καὶ οὐκ ὀψόμεθα τὸν θάνατον τῶν  
νηπίων ἡμῶν ἐν ὀφθαλμοῖς ἡμῶν  
καὶ τὰς γυναῖκας καὶ τὰ τέκνα  
ἡμῶν ἐκλειπούσας τὰς ψυχὰς  
αὐτῶν. 28 μαρτυρούμεθα ὑμῖν τὸν  
οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν καὶ τὸν Θεὸν  
ἡμῶν καὶ Κύριον τῶν πατέρων  
ἡμῶν, ὃς ἐκδικεῖ ἡμᾶς κατὰ τὰς  
ἀμαρτίας ἡμῶν καὶ κατὰ τὰ  
ἀμαρτήματα τῶν πατέρων ἡμῶν,  
ἵνα μὴ ποιήσῃ κατὰ τὰ ρήματα  
ταῦτα ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῇ σήμερον. 29  
καὶ ἐγένετο κλαυθμὸς μέγας ἐν  
μέσῳ τῆς ἐκκλησίας πάντων  
ὁμοθυμαδὸν καὶ ἐβόησαν πρὸς  
Κύριον τὸν Θεὸν φωνῇ μεγάλῃ. 30  
καὶ εἶπε πρὸς αὐτοὺς Ὁζίας·  
θαρσεῖτε, ἀδελφοί,  
διακαρτερήσωμεν ἔτι πέντε  
ἡμέρας, ἐν αἷς ἐπιστρέψει Κύριος ὁ  
Θεὸς ἡμῶν τὸ ἔλεος αὐτοῦ ἐφ’  
ἡμᾶς, οὐ γὰρ ἐγκαταλείψει ἡμᾶς  
εἰς τέλος· 31 ἐὰν δὲ διέλθωσιν  
αὐταὶ καὶ μὴ ἔλθῃ ἐφ’ ἡμᾶς  
βοήθεια, ποιήσω κατὰ τὰ ρήματα  
ὑμῶν. καὶ ἐσκόρπισε τὸν λαὸν εἰς  
τὴν ἑαυτοῦ παρεμβολήν, καὶ ἐπὶ τὰ  
τείχη καὶ τοὺς πύργους τῆς πόλεως